
 

 

 

                                                                                                           All’albo  
Sezione amministrazione trasparente  

Al sito web della scuola  
Agli atti della scuola  
Agli atti del progetto  

 
 
Oggetto: PN SCUOLA  21/27. DECRETO INCARICO  PERSONALE INTERNO :   TUTOR 
Moduli “Noi e la nostra scuola 1 ”   “Noi e la nostra scuola 2 ” 
relativo al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE) - Avviso pubblico 59369 del 19/04/2024 FSE + Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Obiettivo specifico ESO4.6 - Azione: ESO4.6.A4 
Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica - Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del 
tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione 
scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio.  
Titolo progetto: DIVERTENTE...MENTE 
                           CUP: E34D24001470007 
 

PROGETTO SOTTOAZIONE TITOLO IMPORTO 
AUTORIZZATO 

NUMERO 
MODULI  

PN- SCUOLA 
2021/27 

Inclusione e 
contrasto alla 
dispersione 
scolastica 

ES04.6.A4 
 

Interventi di 
ampliamento del 
tempo scuola, di 

inclusione 

 
 
 

DIVERTENTE…MENTE 

 
 
 

€ 51.845,00 

 
 
 

8 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  l’Avviso pubblico 59369 del 19/04/2024 FSE+ - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Obiettivo specifico ESO4.6; 

Visto  Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 
Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+. In particolare la 
“Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 
sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 

Vista  il decreto del MIM prot. n. AOOGABMI/0000021 del 07.06.2024 di approvazione delle 
graduatorie regionali definitive delle candidature; 

Vista  la notifica di autorizzazione del 12.06.2024 prot. n. 83244 e la nota MIM, prot. n. 87558 del 
21.06.2024, di chiarimenti circa l’iscrizione in bilancio;   

vista   la delibera n. 48 del 15.05.2024 di adesione del Collegio dei docenti, prot. n. 2690 del 22.05.24; 

Visto  la delibera di adesione al progetto n. 53 del Consiglio di istituto, riunitosi il giorno 21.05.2024, 
prot. n. 2689 del 22.05.2024;   

Viste  le delibere del consiglio di istituto del 28.06.2024: 
- n. 65, di approvazione del progetto in parola e di inserimento nel PTOF per gli anni scolastici 
2023/24 e 2024/25, 

LICEO ZINGARELLI-SACRO CUORE - C.F. 90043150714 C.M. FGPC180008 - A208F3C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000836/U del 12/02/2025 12:43
VI.2.1 - PROGETTI PON E PNRR



- n. 66, La ratifica dell’assunzione in bilancio del progetto de quo avvenuta con decreto - n.  n. 
16 del 25.06.2024, 
- n. 67, nomina di Responsabile Unico del Progetto (RUP), così come delineato all’art. n° 15 
del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture per la realizzazione del 
seguente progetto del dirigente scolastico, Giuliana Colucci, per la realizzazione degli interventi 
a valere sul progetto de quo. L’incarico avrà la durata fino al termine di tutte le operazioni 
correlate alla realizzazione del progetto; 
- n. 68, di avviare i bandi per l’individuazione degli esperti e dei tutor per la realizzazione del 
progetto provvedendo ad individuare le figure richieste… Nonché delega il dirigente scolastico 
ad effettuare tutte le attività gestionali necessarie per la realizzazione del progetto. 

Visto  il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Visto  il P.A per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 48 del 
06.02.2024; 

Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione 

Visto il regolamento interno per le attività negoziali della Scuola; 
Vista  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
Visti  i regolamenti UE 2021/1057, 2021/1058, 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021;  
 il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

Visto  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 
e l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

Considerate  Le finalità cui questi finanziamenti sono destinati e che le attività formative da realizzare sono 
pensate per innalzare le competenze di base degli studenti delle tre sedi dell’istituto. Esse 
tengono conto dei punti di forza e delle criticità rilevate nel RAV per poter rispondere ai 
fabbisogni reali dei discenti e sostenere la scuola nella sua azione di promozione della 
formazione di ciascun allievo; 

Considerato che il progetto de quo prevede, fra gli altri,  la realizzazione dei seguenti moduli: 
 
 
 
 

TITOLO MODULO TIPOLOGIA MODULO ORE  
Noi e la nostra scuola 1 Consapevolezza ed espressione 

culturale  
30 

Noi e la nostra scuola 2 Consapevolezza ed espressione 
culturale  

30 
 

Preso atto  Che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate entro 
il 15.09.2025; 

Vista  La propria determina  di avvio del progetto e di selezione di personale Prot. n. 5679 del 
22/11/2024;  



Viste  Che l’Istituzione scolastica  ha provveduto ad individuare il tutor  con   Avviso Prot. 5680 del 
22/11/2024;  

Viste le istanze pervenute; 
Visto  Il verbale di valutazione candidature dei TUTOR    Prot. 257 del 16/01/2025; 
visto  La graduatoria definitiva degli esperti pubblicate con prot.n. 348 del 21/01/2025; 
Viste  Le dichiarazioni di insussistenza cause ostative per i ruoli da svolgere rese ai sensi  dell’art. 75 

del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000;   

DECRETA 
Di affidare il  seguente incarico all’esperto esterno  come da tabella sotto riportata:   
 

Modulo Incarico Docente Ore Euro/h 
Noi e la nostra scuola 1 Tutor  Panella Gianluigi  30 30,00 
Noi e la nostra scuola 2 Tutor  Panella Gianluigi 30 30,00 

 
Il  progetto,  per i percorsi sopra evidenziati,  è  volto a realizzare una pubblicazione tesa a narrare,  attraverso 
le storie,  la storia del liceo classico “N. Zingarelli”: 
Gli incarichi affidati sono da svolgere dal  momento della nomina fino al termine dell’intero progetto, 
comunque entro e non oltre il 15.09.2025.  
Il tutor ha come compito essenziale di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare con gli 
esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

− predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
− cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, 

degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
− accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto 

formativo; 
− segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
− cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti 

in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
− partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
− Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
− registra le anagrafiche 
− inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
− concorda l’orario con gli esperti 
− provvede alla gestione della classe 
− descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
- inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente 

messe in atto 
- Carica la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto, controlla l’avanzamento dei 

percorsi  
Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente visibili, oltre che all’Albo 
pretorio on line, anche sul sito della scuola, all’indirizzo: https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it, 
nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

Il RUP Dirigente Scolastico           

   Dott.ssa Giuliana Colucci 

https://www.liceozingarellisacrocuore.edu.it/

		2025-02-12T12:22:15+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@aff6dea[
  nome=Giuliana
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@44483788[
  cognome=Colucci
]
	Firma Elettronica Avanzata di Giuliana Colucci/CLCGLN62R62D643F




